ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Примерной программе законопроектной работы
Думы Ставропольского края седьмого созыва на 2022 год

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Утвердить прилагаемую Примерную программу законопроектной работы
Думы Ставропольского края седьмого созыва на 2022 год.

Председатель Думь:
Ставропольского к Н.Т. Великдань

г. Ставрополь
27 января 2022 года
№ 15 8-VII ДСК

ТВЕРЖДЕНА

тановлением Думы
вропольского края

27 января 2022 года № 15 8-VII ДСК

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА
законопроектной работы Думы Ставропольского края седьмого созыва на 2022 год

№
п/п Наименование законопроекта Ответственный комитет

Думы Ставропольского края

Субъект права
законодательной

инициативы

Сроки
внесения

Сроки
рассмот

рения
1 2 3 4 5 6

О внесении изменений в статью 12.2
Закона Ставропольского края
"Об административных правонару
шениях в Ставропольском крае"

Комитет по экономическому
развитию и собственности

Г убернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Март
2021

Январь

О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О наградах в Став
ропольском крае"

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Исполняющий обя
занности Г убернатора
Ставропольского края
заместитель председа
теля Правительства
Ставропольского края
Коваленко Ю.М.,
Правительство
Ставропольского края

Декабрь
2021

Январь

2

1 2 3 4 5
О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об обеспечении
равной доступности услуг пассажир
ского автомобильного транспорта
маршрутов межмуниципального со
общения в Ставропольском крае"

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Г убернатор
Ствропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Декабрь
2021

Январь

О реализации молодежной политики
в Ставропольском крае

Комитет по образованию,
культуре, науке, молодеж
ной политике, средствам
массовой информации и фи
зической культуре

Губернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Декабрь
2021

Январь

О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О единой субвен
ции, предоставляемой бюджетам му
ниципальных округов и городских
округов Ставропольского края из
бюджета Ставропольского края для
осуществления отдельных государ
ственных полномочий Ставрополь
ского края по социальной поддержке
семьи и детей"

Комитет по образованию,
культуре, науке, молодеж
ной политике, средствам
массовой информации и фи
зической культуре

Г убернатор
Ставропольского края

Декабрь
2021

Январь

О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О бюджете Став
ропольского края на 2022 год и пла
новый период 2023 и 2024 годов"

Комитет по бюджету, нало
гам и финансово-кредитной
политике

Губернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Декабрь
2021

Январь

3

1 2 3 4 5 6
7. Об утверждении заключения допол

нительных соглашений к соглашени
ям между Ставропольским краем и
некоторыми муниципальными обра
зованиями Ставропольского края

Комитет по инвестициям,
курортам и туризму

Г убернатор
Ставропольского края

Декабрь
2021

Январь

8. О внесении изменений в статью 142
Закона Ставропольского края
"Об инвестиционной деятельности в
Ставропольском крае"

Комитет по инвестициям,
курортам и туризму

Г убернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Декабрь
2021

Январь

9. О порядке погашения требований
граждан -  участников строительства
по передаче жилых помещений, ма
шино-мест и нежилых помещений

Комитет по промышленно
сти, энергетике, строитель
ству и жилищно-комму
нальному хозяйству

Г убернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Декабрь
2021

Январь

или денежных требований

10. О внесении изменения в статью 8
Закона Ставропольского края
"О государственной поддержке соци
ально ориентированных некоммерче
ских организаций Ставропольского
края"

Комитет по казачеству, без
опасности, межпарламент
ским связям и обществен
ным объединениям

Депутаты Думы Став
ропольского края ше
стого созыва
Гонтарь Ю.А.,
Гончаров В.И.,
Кузьмин А.С.,
Лозовой В.И.,
Марченко П.П.,
Муравьева В.Н.,
Насонов А.Л.,
Новопашин Н.О.,
Судавцов Д.Н.,

Июль Февраль
2018

4
1 2 з 4 5 6 I

Шевелев С.А.,
Шуваев Д.И.,
Ягубов Г.В.

11. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об обеспечении
плодородия земель сельскохозяй
ственного назначения в Ставрополь
ском крае" и Закон Ставропольского
края "Об административных правона
рушениях в Ставропольском крае"

Комитет по аграрным
и земельным
вопросам,
природопользованию
и экологии

Г убернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Декабрь
2021

Февраль

12. Об утверждении заключения Допол
нительного соглашения от 27 октября
2021 года № 2 к Соглашению
от 10 декабря 2019 г. о государствен
но-частном партнерстве по проекту
государственно-частного партнерства
"Создание санаторно-курортного
комплекса, в том числе проведение

Комитет по инвестициям,
курортам и туризму

Исполняющий обя
занности Губернатора
Ставропольского края
первый заместитель
председателя Прави
тельства Ставрополь
ского края Хлопя-
нов А.Г.

Декабрь
2021

Февраль

ремонтно-реставрационных работ
объекта культурного наследия регио
нального значения "Санаторий "Кис
ловодск", 1934 г., (литер А), с при
способлением для современного
использования по адресу: Ставро
польский край, г. Кисловодск,
ул. Коминтерна, 15/ул. Володарско-

5

1 2 3 4 5 6
го, 10" между Ставропольским краем
и Обществом с ограниченной
ответственностью "САНАТОРИИ
ИСТОЧНИК КИСЛОВОДСК"

13. О внесении изменений в статью 5 За
кона Ставропольского края "О транс
портном налоге"

Комитет по бюджету, нало
гам и финансово-кредитной
политике

Депутат Думы Став
ропольского края
Черницов В.П.

Ноябрь
2021

Март

14. Об утверждении заключения согла
шений между Ставропольским краем
и некоторыми муниципальными об
разованиями Ставропольского края

Комитет по инвестициям,
курортам и туризму

Г убернатор
Ставропольского края

Февраль Март

15. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О референдуме
Ставропольского края и местном ре
ферендуме"

Комитет по законодатель
ству, государственному
строительству и местному
самоуправлению

Избирательная
комиссия
Ставропольского края

Февраль Апрель

16. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О некоторых во
просах охраны окружающей среды на
территории Ставропольского края"

Комитет по аграрным
и земельным вопросам,
природопользованию
и экологии

Правительство
Ставропольского края

Февраль Апрель

17. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об администра
тивных правонарушениях в Ставро
польском крае"

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Депутаты Думы Став
ропольского края
Муравьева В.Н.,
Мурашко Н.А.,

Март Апрель

6

1 2 3 4 5
Ворожко А.В.,
Дроздова О.П.,
Лозовой В.И.,
Хенкина Л.В.

18. О Торгово-промышленной палате
Ставропольского края

Комитет по экономическому Союз "Торгово-про-
развитию и собственности мышленная палата

Ставропольского
края"

19. О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставрополь
ского края

Комитет по законодатель- Прокурор
ству, государственному Ставропольского края
строительству и местному
самоуправлению

20. О внесении изменений в Закон Став- Комитет по законодатель-
ропольского края "О статусе депутата ству, государственному
Думы Ставропольского края" строительству и местному

самоуправлению

Депутаты Думы Став
ропольского края
Скворцов Ю.А.,
Судавцов Д.Н.,
Гончаров В.И.,
Олдак А.Г.,
Кашурин Н.И.,
Рожков А.Н.

Март

Март

Март

Апрель

Май

Май

21. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О Реестре должно
стей муниципальной службы в Став
ропольском крае"

Комитет по законодатель
ству, государственному
строительству и местному
самоуправлению

Г убернатор
Ставропольского края

Март Май

7
1 2 3 4 5 6

22. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О некоторых во
просах охраны атмосферного возду
ха"

Комитет по аграрным
и земельным
вопросам,
природопользованию
и экологии

Депутаты Думы
Ставропольского края
Андрющенко И.В.,
Надеин В.В.,
Аргашоков В.Г.,

Март Май

Ворожко А.В.,
Жданов А.И.,
Коротченко П.В.,
Роев Н.И.,
Трухачев В.И.,
Шерпеев З.Ш.

23. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об установлении
границы муниципального образова
ния города Ставрополя Ставрополь
ского края"

Комитет по законодатель
ству, государственному
строительству и местному
самоуправлению

Ставропольская
городская Дума

Март Май

24. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О Думе Ставро
польского края"

Комитет по законодатель
ству, государственному
строительству и местному
самоуправлению

Депутаты Думы Став
ропольского края
Скворцов Ю.А.,
Судавцов Д.Н.,
Гончаров В.И.,
Олдак А.Г.,
Кашурин Н.И.,
Рожков А.Н.

Март Май

8

1 2 3 4 5 6
25. О внесении изменений в Закон Став

ропольского края "О порядке приня
тия законов Ставропольского края"

Комитет по законодатель
ству, государственному
строительству и местному
самоуправлению

Депутаты Думы Став
ропольского края
Скворцов Ю.А.,
Судавцов Д.Н.,

Март Май

26. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О некоторых во
просах охраны здоровья граждан на
территории Ставропольского края"

27. Об исполнении бюджета Ставрополь
ского края за 2021 год

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Гончаров В.И.,
Олдак А.Г.,
Кашурин Н.И.,
Рожков А.Н.

Правительство
Ставропольского края

Апрель Май

Комитет по бюджету, нало- Правительство
гам и финансово-кредитной Ставропольского края
политике

Май Май

28. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об установлении
дифференцированных налоговых ста
вок для отдельных категорий налого
плательщиков, применяющих упро
щенную систему налогообложения"

Комитет по бюджету, нало
гам и финансово-кредитной
политике

Союз "Торгово-про
мышленная палата
Ставропольского
края"

29. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О патентной си
стеме налогообложения"

Комитет по бюджету, нало
гам и финансово-кредитной
политике

Союз "Торгово-про
мышленная палата
Ставропольского
края"

Апрель Июнь
2021

Апрель Июнь
2021

9
1 2 3 4 5 6

30. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об установлении
дифференцированных налоговых ста
вок для отдельных категорий налого
плательщиков, применяющих упро
щенную систему налогообложения"

Комитет по бюджету, нало
гам и финансово-кредитной
политике

Союз "Торгово-про
мышленная палата
Ставропольского
края"

Март Июнь

31. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О патентной си
стеме налогообложения"

Комитет по бюджету, нало
гам и финансово-кредитной
политике

Союз "Торгово-про
мышленная палата
Ставропольского
края"

Март Июнь

32. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О порядке прове
дения поисковых работ"

Комитет по казачеству, без
опасности, межпарламент
ским связям и обществен
ным объединениям

Депутаты Думы
Ставропольского края
Гонтарь Ю.А.,
Олдак А.Г.,
Макуха М.В.,
Шевелев С.А.,
Шуваев Д.И.

Апрель Июнь

33. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О налоге на иму
щество организаций" (в связи с при-

Комитет по бюджету, нало
гам и финансово-кредитной
политике

Прокурор
Ставропольского края

Май Июнь

нятием Федерального закона "О вне
сении изменений в часть первую
Налогового кодекса Российской Фе
дерации")

10

1 2 3 4 5 6
34. О внесении изменений в Закон Став

ропольского края "О некоторых во
просах в области виноградарства и
виноделия в Ставропольском крае"

Комитет по аграрным
и земельным
вопросам,
природопользованию
и экологии

Депутаты Думы
Ставропольского края
Андрющенко И.В.,
Надеин В.В.,
Аргашоков В.Г.,

Апрель Июль

>5. Об исполнении бюджета Территори
ального фонда обязательного меди
цинского страхования Ставрополь
ского края за 2021 год

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Ворожко А.В.,
Жданов А.И.,
Коротченко П.В.,
Роев Н.И.,
Трухачев В.И.,
Шерпеев З.Ш.

Правительство
Ставропольского края

Июнь Июль

О внесении изменений в статью 3 За
кона Ставропольского края "О при
влечении членов казачьих обществ к
государственной или иной службе в
Ставропольском крае"

Комитет по казачеству, без
опасности, межпарламент
ским связям и обществен
ным объединениям

Депутаты Думы
Ставропольского края
Гонтарь Ю.А.,
Олдак А.Г.,
Макуха М.В.,
Шевелев С.А.,
Шуваев Д.И.

Июнь Июль

О внесении изменения в Закон Став
ропольского края "О статусе лиц, за
мещающих государственные должно
сти Ставропольского края"

Комитет по законодатель
ству, государственному
строительству и местному
самоуправлению

Г убернатор
Ставропольского края

Июнь Сентябрь

1 2 3 4 5 6
38. Об установлении на 2023 год коэф

фициента, отражающего региональ
ные особенности рынка труда на тер
ритории Ставропольского края

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Правительство
Ставропольского края

Август Сентябрь

39. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О некоторых во-

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Прокурор
Ставропольского края

Август Сентябрь

просах охраны здоровья граждан на
территории Ставропольского края"
(в связи с принятием Федерального
закона "О внесении изменений в Фе
деральный закон "Об обязательном
медицинском страховании в Россий
ской Федерации" и статью 132 Феде
рального закона "Об актах граждан
ского состояния")

40. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О некоторых во
просах регулирования земельных от
ношений"

Аргашоков В.Г.,
Ворожко А.В.,
Жданов А.И.,
Коротченко П.В.,
Роев Н.И.,
Трухачев В.И.,
Шерпеев З.Ш.

Комитет по аграрным
и земельным вопросам,
природопользованию
и экологии

Депутаты Думы
Ставропольского края
Андрющенко И.В.,
Надеин В.В.,

Июнь Октябрь

12

1 2 о
О 4 5 6

41. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О физической
культуре и спорте в Ставропольском
крае"

Комитет по образованию,
культуре, науке, молодеж
ной политике,средствам
массовой информации и фи
зической культуре

Правительство
Ставропольского края

Октябрь Октябрь

42. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О библиотечном
деле в Ставропольском крае"

Комитет по образованию,
культуре, науке, молодеж
ной политике, средствам
массовой информации и фи
зической культуре

Правительство
Ставропольского края

Октябрь Октябрь

43. О бюджете Ставропольского края
на 2023 год и плановый период 2024
и 2025 годов

Комитет по бюджету, нало
гам и финансово-кредитной
политике

Правительство
Ставропольского края

Октябрь Ноябрь

44. О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставрополь-

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Прокурор
Ставропольского края

Октябрь Ноябрь

45.

ского края (в связи с принятием Фе
дерального закона "О внесении изме
нений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации об актах
гражданского состояния")

О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского стра
хования Ставропольского края
на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов

Комитет по социальной по
литике и здравоохранению

Правительство
Ставропольского края

Октябрь Ноябрь

13

1 2 3 4 5 6
46. О внесении изменений в Закон Став

ропольского края "О некоторых во
просах в области культуры в Ставро
польском крае"

Комитет по образованию,
культуре, науке, молодеж
ной политике, средствам
массовой информации и фи
зической культуре

Правительство
Ставропольского края

Ноябрь Ноябрь

47. О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Ставрополь
ского края

Комитет по законодатель
ству, государственному
строительству и местному
самоуправлению

Г убернатор
Ставропольского края

Октябрь
2014

Декабрь

48. О перераспределении отдельных пол
номочий в области градостроитель
ной деятельности между органами
местного самоуправления муници
пальных образований Ставропольско
го края и органами государственной
власти Ставропольского края

Комитет по промышленно
сти, энергетике, строитель
ству и жилищно-комму
нальному хозяйству

Г убернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Октябрь
2017

Декабрь

49. О внесении изменения в статью 3
Закона Ставропольского края
"Об организации проведения капи
тального ремонта общего имущества

Комитет по промышленно
сти, энергетике, строитель
ству и жилищно-комму
нальному хозяйству

Г убернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Октябрь
2017

Декабрь

в многоквартирных домах, располо
женных на территории Ставрополь
ского края"

14
1 2 3 4 5 6

50. О внесении изменений в отдельные за
конодательные акты Ставропольского
края

Комитет по промышленно
сти, энергетике, строитель
ству и жилищно-комму
нальному хозяйству

Г убернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Май
2019

Декабрь

51. О внесении изменения в Закон Став
ропольского края "О системе избира
тельных комиссий в Ставропольском
крае"

Комитет по законодатель
ству, государственному
строительству и местному
самоуправлению

Избирательная
комиссия
Ставропольского края

Январь
2020

Декабрь

52. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О развитии и под
держке малого и среднего предпри
нимательства"

Комитет по экономическому
развитию и собственности

Правительство
Ставропольского края

Декабрь Декабрь

53. О внесении изменений Закон Ставро
польского края "О Стратегии соци
ально-экономического развития
Ставропольского края до 2035 года"

Комитет по экономическому
развитию и собственности

Правительство
Ставропольского края

Декабрь Декабрь

54. О внесении изменений Закон Ставро
польского края "О Стратегии соци-

Комитет по экономическому
развитию и собственности

Правительство
Ставропольского края

Декабрь Декабрь

ально-экономического развития горо
да-курорта Кисловодска до 2035 го
да"

15

1 2 3 4 5 6
55. Об утверждении заключения согла

шений между Ставропольским краем
и муниципальными образованиями
Ставропольского края

Комитет по экономическому
развитию и собственности

Г убернатор
Ставропольского края

Декабрь Декабрь

56. Об обязательном общественном об
суждении закупок товаров, работ и
услуг для нужд Ставропольского края

Комитет по экономическому
развитию и собственности

Прокурор
Ставропольского края

Декабрь Декабрь

57. О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "Об администра
тивных правонарушениях в Ставро
польском крае"

Комитет по образованию,
культуре, науке, молодеж
ной политике, средствам
массовой информации и фи
зической культуре

Дума города-курорта
Железноводска
Ставропольского края

Ноябрь
2019

В течение
года

58. О приостановлении действия ста
тьи 72 Закона Ставропольского края
"О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения
родителей"

Комитет по образованию,
культуре, науке, молодеж
ной политике, средствам
массовой информации и фи
зической культуре

Г убернатор
Ставропольского края,
Правительство
Ставропольского края

Июнь
2021

В течение
года

59. Об ограничении на территории Став
ропольского края розничной продажи
товаров, содержащих сжиженный уг
леводородный газ и о внесении изме
нений в Закон Ставропольского края
"Об административных правонару
шениях в Ставропольском крае"

Комитет по казачеству, без
опасности, межпарламент
ским связям и обществен
ным объединениям

Депутаты Думы
Ставропольского края
Гонтарь Ю.А.,
Олдак А.Г.,
Макуха М.В.,
Шевелев С.А.,
Шуваев Д.И.

В течение
года

В течение
года

16

1 2 3 4 5 6
60. О внесении изменений в Закон Став

ропольского края "О некоторых ме
рах по обеспечению тишины, покоя
граждан и общественного порядка"

Комитет по казачеству, без
опасности, межпарламент
ским связям и обществен
ным объединениям

Депутаты Думы
Ставропольского края
Гонтарь Ю.А.,
Олдак А.Г.,

В течение
года

В течение
года

Макуха М.В.,
Шевелев С.А.,
Шуваев Д.И.